
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 28,332,685 26,943,373 1,389,312

국 3,275,300

균 9,729,625

도 1,605,845

추 21,000

군 13,700,915

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,017,047 2,092,349 △1,075,302

균 110,625

도 265,735

군 640,687

고용촉진및 공공근로사업 725,607 772,725 △47,118

도 196,260

군 529,347

공공근로사업 지원 398,507 399,368 △861

101 인건비 396,007 396,268 △261

04 기간제근로자등보수 396,007 396,268 △261

○인건비 394,007

-기본급 283,968

-주휴수당 56,794

-연가보상비 14,199

-4대보험료(사업주부담분)
39,046

○피복비(안전조끼) 2,000

201 일반운영비 1,300 1,900 △600

01 사무관리비 1,300 1,900 △600

○종량제 봉투 등 구입
660

○공공근로 업무추진 특근매식비
640

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○신규 일자리사업 발굴 및 추진상황 점검(관
내출장여비) 1,200

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 327,100 373,357 △46,257

도 196,260

군 130,840

101 인건비 321,821 368,078 △46,257

도 193,093

군 128,728

04 기간제근로자등보수 321,821 368,078 △46,257

○인건비 321,821

-기본급 230,724

도 138,435
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9,860원*6시간*60일*80명

9,860원*6시간*12일*80명

9,860원*6시간*3일*80명

354,961,000원*11%

25,000원*80명

220,000원*3박스

8,000원*2명*40일

20,000원*2명*30일

9,860원*6시간*60일*65명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

군 92,289

-주휴수당 46,145

도 27,687

군 18,458

-연가보상비 11,537

도 6,922

군 4,615

-4대보험료(사업주부담분)
31,725

도 19,035

군 12,690

-피복비(안전조끼) 1,690

도 1,014

군 676

201 일반운영비 3,279 3,279 0

도 1,967

군 1,312

01 사무관리비 3,279 3,279 0

○종량제 봉투 등 구입
1,100

도 660

군 440

○특근매식비 800

도 480

군 320

○사무용잡품비 등 1,379

도 827

군 552

202 여비 2,000 2,000 0

도 1,200

군 800

01 국내여비 2,000 2,000 0

○신규 일자리사업 발굴 및 추진상황 점검(관
내출장여비) 2,000

도 1,200

군 800

지역일자리창출사업 288,240 1,134,624 △846,384

균 110,625

도 69,475

군 108,140

사회적기업 육성(일자리창출) 147,500 249,334 △101,834

균 110,625

도 7,375

군 29,500
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9,860원*6시간*12일*65명

9,860원*6시간*3일*65명

288,406,000원*11%

26,000원*65명

220,000원*5박스

8,000원*2명*50일

1,379,000원

20,000원*2명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

307 민간이전 147,500 249,334 △101,834

균 110,625

도 7,375

군 29,500

02 민간경상사업보조 147,500 249,334 △101,834

○사회적기업 일자리창출사업 지원
147,500

균 110,625

도 7,375

군 29,500

일자리창출 및 구인구직관리 3,740 3,404 336

201 일반운영비 2,940 2,604 336

01 사무관리비 2,940 2,604 336

○일자리 창출 및 구인구직 업무수행 매식비
1,440

○일자리 창출 및 구인구직 관련 홍보물품 제
작 1,500

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○일자리 창출 및 구인구직 업무수행 국내여
비 800

중소기업 청년인턴 지원사업 67,000 49,000 18,000

도 20,100

군 46,900

307 민간이전 67,000 49,000 18,000

도 20,100

군 46,900

02 민간경상사업보조 67,000 49,000 18,000

○전남 청년 근속장려금 지원사업
67,000

도 20,100

군 46,900

지역연계형 청년창업 지원사업 70,000 112,500 △42,500

도 42,000

군 28,000

308 자치단체등이전 70,000 112,500 △42,500

도 42,000

군 28,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 112,500 △42,500

○지역연계형 청년창업 지원사업
70,000

도 42,000

군 28,000

지역공동체 활성화 사업 3,200 185,000 △181,800
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147,500,000원

8,000원*3명*60일

10,000원*150개

20,000원*2명*20일

67,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역공동체 활성화 사업 (단위:천원)

마을공동체 활성화사업 3,200 0 3,200

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○마을공동체 활성화 업무 추진 관내출장 여
비 1,200

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○농어촌공동체 시책업무 추진
2,000

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 19,508,340 12,560,100 6,948,240

균 9,619,000

도 456,000

추 21,000

군 9,412,340

일반농산어촌개발사업 16,343,340 11,262,100 5,081,240

균 7,173,000

도 243,000

추 21,000

군 8,906,340

일반농산어촌개발사업 일반 188,780 129,420 59,360

201 일반운영비 20,800 13,600 7,200

01 사무관리비 6,400 4,600 1,800

○일반농산어촌개발사업 홍보용 현수막 제작
2,100

○일반농산어촌개발사업 추진 인쇄물 제작
2,500

○대동기초생활거점 육성사업 안전관리자 선
임 1,800

02 공공운영비 14,400 9,000 5,400

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금 등
운영관리비 14,400

202 여비 7,000 14,840 △7,840

01 국내여비 7,000 14,840 △7,840

○일반농산어촌개발사업 추진 국내여비
3,500

○일반농산어촌개발사업 워크숍 및 교육 참
석 국내여비(관외)

2,100

○우수지자체 시설운영 자료 수집 선진지 견
학 국내여비(관외)

1,400

301 일반보전금 980 980 0

11 행사실비지원금 980 980 0

○신규사업(취약지역) 공모 중앙평가 참석 실
비 지원 420
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20,000원*2명*30일

2,000,000원

70,000원*10개*3회

250,000원*10매

150,000원*12회

300,000원*4개소*12월

20,000원*5명*7일*5회

70,000원*5명*2일*3회

70,000원*5명*2일*2회

420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

○중심지활성화사업,기초생활거점사업 등 사
무장 위탁교육 실비 지원 560

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000

○일반농산어촌개발사업 완료지구 유지보수
비 80,000

○손불면 농촌중심지 활성화사업 부지매입
20,000

○2025년 취약지역 생활여건 개조사업 예비계
획 수립 용역비 60,000

농촌중심지활성화사업(함평읍)(보조) 6,999,000 6,879,000 120,000

균 1,951,000

군 5,048,000

308 자치단체등이전 484,000 500,000 △16,000

균 338,800

군 145,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 484,000 500,000 △16,000

○함평읍 농촌중심지 활성화사업(지역역량강
화사업) 484,000

균 338,800

군 145,200

401 시설비및부대비 6,515,000 6,379,000 136,000

균 1,612,200

군 4,902,800

01 시설비 6,505,000 6,374,000 131,000

○함평읍 농촌중심지 활성화사업
6,505,000

균 1,605,200

군 4,899,800

03 시설부대비 10,000 5,000 5,000

○함평읍 농촌중심지 활성화사업 시설부대비
10,000

균 7,000

군 3,000

월야면 기초생활거점 조성사업 755,000 1,425,000 △670,000

균 528,000

군 227,000

403 자치단체등자본이전 755,000 1,425,000 △670,000

균 528,000

군 227,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 755,000 1,425,000 △670,000

○월야면 기초생활거점 조성사업
755,000

균 528,000

군 227,000

- 5 -

560,000원

80,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

484,000,000원

6,505,000,000

10,000,000원

755,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

시군역량강화(농촌협약) 421,000 283,000 138,000

균 280,000

추 21,000

군 120,000

307 민간이전 421,000 283,000 138,000

균 280,000

추 21,000

군 120,000

05 민간위탁금 421,000 283,000 138,000

○시군 역량강화사업 421,000

균 280,000

추 21,000

군 120,000

완료지구 유지 관리 및 활성화 2,560 5,680 △3,120

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○완료지구 업무 추진 특근매식비
2,000

202 여비 560 1,680 △1,120

01 국내여비 560 1,680 △1,120

○완료지구 사후관리 및 선진사례 견학 국내
여비(관외) 420

○완료지구 및 전원마을 도시민 유치 홍보 국
내여비(관외) 140

농촌중심지활성화 해보면(농촌협약) 2,408,000 0 2,408,000

균 1,685,000

군 723,000

403 자치단체등자본이전 2,408,000 0 2,408,000

균 1,685,000

군 723,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,408,000 0 2,408,000

○해보면 농촌중심지활성화사업
2,408,000

균 1,685,000

군 723,000

학교면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 1,499,000 425,000 1,074,000

균 1,499,000

401 시설비및부대비 1,499,000 425,000 1,074,000

균 1,499,000

01 시설비 1,499,000 425,000 1,074,000

○학교면 기초생활거점조성사업
1,499,000

균 1,499,000

농촌공간정비사업 1,620,000 0 1,620,000
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421,000,000원

8,000원*5명*50일

70,000원*3명*2회

70,000원*2명*1회

2,408,000,000원

1,499,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

균 810,000

도 243,000

군 567,000

401 시설비및부대비 1,620,000 0 1,620,000

균 810,000

도 243,000

군 567,000

01 시설비 1,620,000 0 1,620,000

○신광 동정지구 농촌공간정비사업
1,620,000

균 810,000

도 243,000

군 567,000

나산면 기초생활거점 조성사업(농촌협약) 600,000 0 600,000

균 420,000

군 180,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

균 420,000

군 180,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○나산면 기초생활거점 조성사업
600,000

균 420,000

군 180,000

신광면 보전마을 마을만들기사업(전환사업) 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○신광면 보전마을 마을만들기사업
450,000

나산면 삼구마을 마을만들기사업(전환사업) 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○나산면 삼구마을 마을만들기사업
450,000

월야면 신덕마을 마을만들기 사업(전환사업) 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 450,000 0 450,000

○월야면 신덕마을 마을만들기사업
450,000

농촌공간 재구조화 및 재생지원 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○농촌공간 재구조화 및 재생 기본계획 수립
용역 500,000
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1,620,000,000원

600,000,000원

450,000,000원

450,000,000원

450,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

농촌정주기반확충 3,165,000 1,298,000 1,867,000

균 2,446,000

도 213,000

군 506,000

취약지역 개조사업(해보 하모·운곡) 541,000 541,000 0

균 407,000

도 37,000

군 97,000

403 자치단체등자본이전 541,000 541,000 0

균 407,000

도 37,000

군 97,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 541,000 541,000 0

○취약지역 생활여건 개조사업(해보 하모·운
곡) 541,000

균 407,000

도 37,000

군 97,000

취약지역 개조사업(월야 복룡) 840,000 0 840,000

균 694,000

도 44,000

군 102,000

403 자치단체등자본이전 840,000 0 840,000

균 694,000

도 44,000

군 102,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 840,000 0 840,000

○취약지역 생활여건 개조사업(월야 복룡)
840,000

균 694,000

도 44,000

군 102,000

취약지역 개조사업(함평 대천·백곡) 624,000 0 624,000

균 437,000

도 56,000

군 131,000

403 자치단체등자본이전 624,000 0 624,000

균 437,000

도 56,000

군 131,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 624,000 0 624,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대천백곡)
624,000

균 437,000
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541,000,000원

840,000,000원

624,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

도 56,000

군 131,000

취약지역 개조사업(대동 금적) 813,000 0 813,000

균 649,000

도 49,000

군 115,000

401 시설비및부대비 813,000 0 813,000

균 649,000

도 49,000

군 115,000

01 시설비 813,000 0 813,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)
813,000

균 649,000

도 49,000

군 115,000

취약지역 개조사업(함평 백년) 189,000 0 189,000

균 141,000

도 15,000

군 33,000

401 시설비및부대비 189,000 0 189,000

균 141,000

도 15,000

군 33,000

01 시설비 189,000 0 189,000

○취약지역 개조사업(함평 백년)
189,000

균 141,000

도 15,000

군 33,000

취약지역 개조사업(월야 덕산) 158,000 0 158,000

균 118,000

도 12,000

군 28,000

401 시설비및부대비 158,000 0 158,000

균 118,000

도 12,000

군 28,000

01 시설비 158,000 0 158,000

○취약지역 개조사업(월야 덕산)
158,000

균 118,000

도 12,000

군 28,000
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813,000,000원

189,000,000원

158,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 7,059,398 9,243,642 △2,184,244

국 3,275,300

도 721,110

군 3,062,988

어업생산활동지원 1,145,750 879,572 266,178

국 8,400

도 301,080

군 836,270

해양수산사업 추진 5,420 6,076 △656

201 일반운영비 2,480 2,576 △96

01 사무관리비 480 576 △96

○해양수산 업무 수행을 위한 특근매식비
480

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전남어촌지역 시장,군수협의회 회비 등 부
담금 2,000

202 여비 2,940 3,500 △560

01 국내여비 2,940 3,500 △560

○해양수산사업 관련 교육참석 등 업무수행
국내여비(관외) 2,940

불법어업단속 3,340 3,792 △452

201 일반운영비 890 1,202 △312

01 사무관리비 890 1,202 △312

○금어기 및 불법어업 단속 홍보용 현수막 제
작 770

○불법어업 단속 업무 수행을 위한 특근 매식
비 120

202 여비 2,450 2,590 △140

01 국내여비 2,450 2,590 △140

○불법어업 합동단속 업무 수행 국내여비(관
외) 2,240

○검찰청 불법어업 송치 업무 수행 국내여비
210

고소득 종패 살포 지원 사업 45,752 60,752 △15,000

201 일반운영비 432 432 0

01 사무관리비 432 432 0

○종패살포지원사업 업무수행을 위한 특근매
식비 432

202 여비 320 320 0

01 국내여비 320 320 0

○종패살포지원사업 추진 현장점검 업무수행
국내여비 320

402 민간자본이전 45,000 60,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 60,000 △15,000
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8,000원*6명*10일

2,000,000원

70,000원*6명*7일

70,000원*11매

8,000원*3명*5일

70,000원*2명*4일*4회

70,000원*1명*3일

8,000원*3명*18회

20,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○새꼬막 등 고소득 종패살포 지원
45,000

친환경 양만장 양식시설 개선사업 25,000 25,000 0

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 25,000 0

○양만장 양식시설 개선사업
25,000

수산물 원산지 표시 관리 1,598 1,598 0

201 일반운영비 638 638 0

01 사무관리비 638 638 0

○수산물 원산지 지도 단속 업무수행을 위한
특근매식비 288

○수산물 원산지 지도 단속 업무수행을 위한
홍보물 제작(현수막 등) 350

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

○수산물 원산지표시 지도단속 업무 수행 국
내여비 960

-관내 여비 400

-관외 여비(합동단속 등)
560

양만장 판매용 포장재 지원사업 12,500 15,000 △2,500

402 민간자본이전 12,500 15,000 △2,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,500 15,000 △2,500

○양만장 판매용 포장재 지원
12,500

수산물 안전성검사 시료 구입 1,140 1,140 0

202 여비 140 140 0

01 국내여비 140 140 0

○수산물 안전성 검사 시료 채취 업무수행 국
내여비 140

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○수산물 안전성검사 시료 구입
1,000

수산자원 산란 서식장 조성사업 400,000 400,000 0

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

○수산자원 산란서식장 조성사업
400,000

어선어업 생산성 향상 시설개선 사업 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

○어선어업 생산성향상 시설개선 사업
10,000

- 11 -

15,000,000원*3개소

5,000,000원*10개소*50%

8,000원*4명*9일

70,000원*5매

20,000원*2명*10일

70,000원*2명*4일

2,500,000원*10어가*50%

20,000원*7일

50,000원*20개

160,000,000원*5개소*50%

4,000,000원*5명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

내,해수면 양식수 개발 지원 사업 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○양식수 개발(중형관정) 지원
14,000

청년어촌정착지원 사업 12,000 11,400 600

국 8,400

도 1,080

군 2,520

307 민간이전 12,000 11,400 600

국 8,400

도 1,080

군 2,520

02 민간경상사업보조 12,000 11,400 600

○청년어촌정착지원사업
12,000

국 8,400

도 1,080

군 2,520

민물장어 양식장 미생물 공급지원사업 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○민물장어 양식장 미생물 공급지원사업
5,000

낙지 포장재 및 스티커 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○함평 게르마늄 낙지 포장재 제작 공급
5,000

○함평 게르마늄 낙지 상표 스티커 제작 공급
5,000

수산물 산지가공시설 지원사업 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○수산물 산지가공시설 건립
600,000

도 300,000

군 300,000

어업기반시설확충 617,000 1,957,500 △1,340,500

국 420,000
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7,000,000원*4명*50%

1,000,000원*1명*12월

2,000,000원*5개소*50%

1,000원*10,000매*50%

1,000원*10,000매*50%

600,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

도 54,000

군 143,000

소형어항관리 7,000 14,000 △7,000

401 시설비및부대비 7,000 14,000 △7,000

01 시설비 7,000 14,000 △7,000

○어항시설물 유지보수 및 정비
5,000

○방치폐선 정비 2,000

해양수산 시설물 정비 및 유지보수 10,000 24,000 △14,000

201 일반운영비 2,000 12,000 △10,000

01 사무관리비 2,000 12,000 △10,000

○수산자원보호구역 안내판 유지보수
2,000

401 시설비및부대비 8,000 12,000 △4,000

01 시설비 8,000 12,000 △4,000

○해양수산시설물 유지보수
8,000

연안정비사업(주포지구) 500,000 0 500,000

국 350,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 350,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 499,000 0 499,000

○연안정비사업(주포지구)
499,000

국 349,300

도 44,910

군 104,790

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○연안정비사업(주포지구) 1,000

국 700

도 90

군 210

연안정비사업(석성지구) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000
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5,000,000원

2,000,000원*1척

2,000,000원*1개소

8,000,000원

499,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

01 시설비 99,500 0 99,500

○연안정비사업(석성지구)
99,500

국 69,650

도 8,955

군 20,895

03 시설부대비 500 0 500

○연안정비사업(석성지구) 500

국 350

도 45

군 105

해양관광인프라구축 5,271,768 6,369,350 △1,097,582

국 2,846,900

도 366,030

군 2,058,838

뱀장어잡기대회 13,150 28,150 △15,000

201 일반운영비 1,150 1,150 0

01 사무관리비 1,150 1,150 0

○뱀장어잡기대회 현수막 제작 등 1,150

-대형 450

-소형 700

206 재료비 12,000 27,000 △15,000

01 재료비 12,000 27,000 △15,000

○뱀장어 구입 12,000

-돌머리해수욕장 7,500

-안악해수욕장 4,500

돌머리지구 연안유휴지 유지·관리(자체) 108,000 126,200 △18,200

201 일반운영비 31,000 61,200 △30,200

01 사무관리비 7,000 30,000 △23,000

○해수찜 치유센터 홍보물 제작
4,000

○어린이물놀이장 약품 및 소독제 등 소모품
구입 3,000

02 공공운영비 24,000 31,200 △7,200

○돌머리지구 연안유휴지 운영관리에 따른
공공요금(전기,상하수도)

24,000

401 시설비및부대비 77,000 65,000 12,000

01 시설비 77,000 65,000 12,000

○해수찜 치유센터 보일러실 보수
40,000

○해수찜 치유센터 방수 및 도색 등 보수
20,000

○돌머리 어린이물놀이장 운영 및 관리 17,000
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99,500,000원

500,000원

90,000원*5개

70,000원*10개

50,000원*50kg*3회

50,000원*30kg*3회

1,000,000원*4회

3,000,000원

2,000,000원*12개월

8,000,000원*5개소

5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광인프라구축 (단위:천원)

-물놀이장 바닥 등 시설물 정비
8,000

-펌프 및 기계실 정비
9,000

석창항 어촌뉴딜300사업 4,067,000 2,988,000 1,079,000

국 2,846,900

도 366,030

군 854,070

401 시설비및부대비 104,000 165,000 △61,000

국 72,800

도 9,360

군 21,840

01 시설비 103,000 164,000 △61,000

○석창항 어촌뉴딜300사업(주민역량강화사업)
103,000

국 72,100

도 9,270

군 21,630

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○석창항 어촌뉴딜300사업 1,000

국 700

도 90

군 210

403 자치단체등자본이전 3,963,000 2,823,000 1,140,000

국 2,774,100

도 356,670

군 832,230

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,963,000 2,823,000 1,140,000

○석창항 어촌뉴딜300사업
3,963,000

국 2,774,100

도 356,670

군 832,230

함평만 해양레저 복합단지 조성사업 예비계획 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○예비계획 수립 용역 1식
200,000

어촌어항 유지관리사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○함평항 해양마리나사업 건설폐기물 처리
용역 200,000

돌머리지구 관광지 유지관리 350,000 0 350,000
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2,000,000원*4개소

3,000,000원*3개소

103,000,000원

1,000,000원

3,963,000,000원

200,000,000원*1식

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광인프라구축 (단위:천원)

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○돌머리 해수욕장 진입로 확포장공사
50,000

○돌머리 갯벌탐방로 도장보수공사
300,000

해안권 개발지역 매입 333,618 0 333,618

401 시설비및부대비 333,618 0 333,618

01 시설비 333,618 0 333,618

○해안권 개발지역 매입사업 333,618

-함평항 공원부지 매입 260,000

-안악해변 부지 매입 73,618

어업지도자 인력 육성 및 관리 10,280 10,420 △140

전국어업경영인대회 10,280 10,420 △140

202 여비 280 420 △140

01 국내여비 280 420 △140

○전국어업경영인대회 참석 업무수행 국내여
비(관외) 280

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○전국어업경영인대회참석보상
10,000

담수어첨단양식단지 운영지원 14,600 26,800 △12,200

담수어첨단양식단지 운영지원 14,600 26,800 △12,200

201 일반운영비 3,600 4,800 △1,200

02 공공운영비 3,600 4,800 △1,200

○담수어첨단양식단지 공공요금
3,600

401 시설비및부대비 11,000 22,000 △11,000

01 시설비 11,000 22,000 △11,000

○담수어첨단양식단지 가로등 유지보수
3,000

○양식단지 내 풀베기 등 환경정비
3,000

○양식단지 내 시설 등 유지보수
5,000

해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 157,738 562,464 △404,726

해양관광활성화 도모 157,738 562,464 △404,726

해변 관리 157,738 532,464 △374,726

101 인건비 21,298 17,704 3,594

04 기간제근로자등보수 21,298 17,704 3,594

○돌머리해수욕장 화장실 청소 일시사역 인
부임 21,298

201 일반운영비 113,440 134,380 △20,940
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50,000,000원

300,000,000원

260,000,000원

73,618,000원

70,000원*2명*2일

250,000원*40명

300,000원*12월

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

78,880원*3명*90일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

01 사무관리비 70,200 93,380 △23,180

○돌머리해수욕장 안전관리대행 용역
26,200

○해수욕장 전기안전관리 대행용역 수수료
7,200

○오수처리시설 운영 관리 용역(법정사항)
22,800

○돌머리해수욕장 홍보물 제작 구입(포스터,
현수막 등) 2,000

○돌머리해수욕장 화장실 등 관리 12,000

-화장지(점보롤) 및 핸드타월
6,000

-청소소모품 구입(비누, 세제, 종량제쓰레기
봉투 등) 3,000

-해수욕장 이용수칙 안전 안내문 제작
3,000

02 공공운영비 37,240 31,000 6,240

○돌머리해수욕장 종합안내소 전기료
3,600

○돌머리해수욕장 화장실 전기료
6,840

○돌머리해수욕장 가로등 전기료
4,800

○돌머리해수욕장 상수도 사용료
12,000

○해수욕장 영업배상책임보험
10,000

03 행사운영비 6,000 10,000 △4,000

○돌머리해수욕장 행사 운영(개장식 등)
6,000

202 여비 3,000 5,480 △2,480

01 국내여비 3,000 5,480 △2,480

○돌머리해수욕장 및 안악해변 업무수행 여
비 2,400

○돌머리해수욕장 운영기간 중 근무자 여비
600

307 민간이전 5,000 4,900 100

04 민간행사사업보조 5,000 4,900 100

○돌머리해수욕장 운영 5,000

-편의시설 부지 임대 1,900

-문화예술공연(버스킹 등)
1,000

-안내판 및 플래카드 교체 설치
400

-언론 광고 등 홍보 700

-개장 준비 비품 구입 1,000

401 시설비및부대비 15,000 370,000 △355,000
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261,996원*5명*20일

600,000원*12회

1,900,000원*1회*12월

1,000,000원*2회

100,000원*5박스*12월

25,000원*10종*12월

1,000,000원*3개소

300,000원*1개소*12월

190,000원*3개소*12월

200,000원*2개소*12월

200,000원*5개소*12월

10,000,000원

6,000,000원*1회

20,000원*2명*30일*2개소

20,000원*3명*10일

1,900,000원

1,000,000원

400,000원

700,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

01 시설비 15,000 370,000 △355,000

○돌머리해수욕장 개장 준비 15,000

-시설물 주변 풀베기 및 배수로 준설
5,000

-편의시설 및 백사장, 진출입로 정비
10,000

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 571,820 2,484,818 △1,912,998

도 163,000

군 408,820

귀농귀촌운영 활성화 571,820 2,124,818 △1,552,998

도 163,000

군 408,820

귀농귀촌 박람회 13,920 14,480 △560

201 일반운영비 13,500 13,500 0

01 사무관리비 13,500 13,500 0

○귀농귀촌 박람회 부스 및 장비 임차
12,000

○귀농귀촌 박람회 전시물품 구입
1,500

202 여비 420 980 △560

01 국내여비 420 980 △560

○귀농귀촌 박람회 참가(자체3회, 도박람회2
회) 국내여비 420

귀농인 정착지원 사업 124,620 233,260 △108,640

201 일반운영비 6,860 3,500 3,360

01 사무관리비 6,860 3,500 3,360

○귀농귀촌 지원정책 안내서 제작
2,700

○귀농귀촌 홍보리플릿 제작
4,000

○귀농귀촌 정착지원 사업 업무 수행 특근매
식비 160

202 여비 1,760 1,760 0

01 국내여비 1,760 1,760 0

○귀농귀촌 정착지원사업(창업,영농정착자금
등) 현지점검 업무수행 국내여비

960

○귀농인 정착 현지 실태조사(지원사업대상
자) 업무수행 국내여비

800

402 민간자본이전 116,000 228,000 △112,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 116,000 228,000 △112,000

○귀농 영농정착 지원사업
100,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원사업
16,000
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5,000,000원

10,000,000원

6,000,000원*2회

500,000원*3회

70,000원*2명*3회

2,700원*1,000부

800원*5,000부

8,000원*2명*10일

20,000원*2명*2일*12월

20,000원*2명*10일*2회

20,000,000원*10명*1개소*50%

8,000,000원*4명*1개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

귀농귀촌 박람회 참가 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○귀농산어촌 박람회 참가
10,000

도 3,000

군 7,000

귀농귀촌 상담센터 운영지원 39,710 38,168 1,542

101 인건비 37,460 35,288 2,172

04 기간제근로자등보수 37,460 35,288 2,172

○귀농귀촌 상담센터 상담사 37,460

-기본급 20,509

-주휴수당 4,102

-상여금 7,888

-월차수당 947

-보험료 4,014

201 일반운영비 1,620 1,620 0

01 사무관리비 1,620 1,620 0

○귀농귀촌 상담센터 비품구입(종이컵,생수,
토너 등) 1,620

202 여비 630 1,260 △630

01 국내여비 630 1,260 △630

○귀농귀촌 상담센터, 귀농의집 운영 지도 관
리 업무수행 국내여비(관외)

630

안정적 농촌정착 환경조성 1,600 3,600 △2,000

301 일반보전금 1,600 3,600 △2,000

11 행사실비지원금 1,600 3,600 △2,000

○귀농귀촌 모임체 육성
1,600

귀농어귀촌 체류형지원센터 운영 123,270 68,288 54,982

101 인건비 39,010 35,288 3,722

04 기간제근로자등보수 39,010 35,288 3,722

○체류형 지원센터 운영 인건비 37,460

-기본급 20,509

-주휴수당 4,102

-상여금 7,888

-월차수당 947

-4대보험 4,014

- 19 -

5,000,000원*2회

78,880원*1명*260일

78,880원*1명*52일

1,972,000원*400%

78,880원*1명*12일

33,445,120원*12%

135,000원*12월

70,000원*3명*3회

200,000원*2회*4개소

78,880원*1명*260일

78,880원*1명*52일

1,972,000원*1명*400%

78,880원*1명*12일

33,445,120원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

○체류형지원센터 조경 및 풀베기 인건비
1,550

201 일반운영비 48,260 0 48,260

01 사무관리비 16,140 0 16,140

○체류형지원센터 교육 운영물품 구입
2,000

○체류형지원센터 청사관리 물품 구입
1,000

○체류형지원센터 사무용품 구입
1,000

○체류형지원센터 정수기 관리 임차료
720

○체류형지원센터 비데기 관리 임차료
600

○체류형지원센터 입주 청소 및 소독
3,000

○체류형지원센터 텃밭 표찰 제작
840

○체류형지원센터 구급약품 구입
200

○체류형지원센터 홍보 현수막 제작
3,000

○체류형지원센터 화장실 관리용품 구입
600

○체류형지원센터 교육 차량 임차비
1,480

○체류형지원센터 홈페이지 유지보수
1,700

02 공공운영비 28,120 0 28,120

○체류형지원센터 전기요금
9,600

○체류형지원센터 통신요금
2,400

○체류형지원센터 상수도요금
1,200

○체류형지원센터 가스요금
1,200

○체류형지원센터 농기계 유류비
800

○체류형지원센터 시설 및 장비유지비
10,000

○체류형지원센터 시설, 농기계 화재 보험료
1,000

○체류형지원센터 무인경비시스템
1,920

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○체류형지원센터 입교식 및 퇴교식
4,000
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155,000원*2명*5일

200,000원*10회

100,000원*10회

100,000원*10회

60,000원*12월

25,000원*2대*12월

3,000,000원*1회

20,000원*42개

100,000원*2회

150,000원*10개*2회

50,000원*12월

740,000원*2회

1,700,000원*1식

800,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*10월

10,000,000원*1식

1,000,000원*1회

160,000원*12월

2,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

202 여비 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

○체류형지원센터 업무추진 여비
800

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○체류형지원센터 교육 재료비
3,000

○체류형지원센터 실습농장 농약, 퇴비 등 구
입 4,000

○체류형지원센터 실습농장 소모성 농기구
등 구입 3,000

301 일반보전금 3,600 8,000 △4,400

11 행사실비지원금 2,100 0 2,100

○체류형지원센터 교육 참가자 참석보상
2,100

14 기타보상금 1,500 8,000 △6,500

○멘토멘티수당 1,000

○체류형지원센터 교육 강사수당
500

802 반환금기타 21,600 25,000 △3,400

03 기타반환금등 21,600 25,000 △3,400

○교육생 퇴소자 교육비 환급
600

○교육생 보증금 환급 21,000

지방소멸대응기금(귀농귀촌) 256,000 1,700,000 △1,444,000

도 160,000

군 96,000

402 민간자본이전 256,000 0 256,000

도 160,000

군 96,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 256,000 0 256,000

○귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업
256,000

도 160,000

군 96,000

동네작가 운영 지원사업 2,700 0 2,700

301 일반보전금 2,700 0 2,700

14 기타보상금 2,700 0 2,700

○동네작가 원고료 지급
2,700

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 18,342 0 18,342

기본경비 18,342 0 18,342

기본경비 18,342 0 18,342

201 일반운영비 14,742 0 14,742
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20,000원*20회*2명

300,000원*10회

20,000원*10종*20개

30,000원*10종*10SET

50,000원*21명*2회

100,000원*10팀

500,000원*1회

200,000원*3명

1,000,000원*21명

32,000,000원*8명

150,000원*2명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 12,024 0 12,024

○관서운영 일반운영비
11,400

○정수기 임차료 624

02 공공운영비 2,718 0 2,718

○우편요금 2,718

-일반우편 1,200

-등기우편 1,518

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비 3,600
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50,000원*19명*12월

52,000원*1대*12월

400원*3,000건

2,530원*600건

3,600,000원


